
DECRETO DIRIGENZIALE N. 135 del 25 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO SET-
TORE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE AGRICOLA, PRODUZIONE AGRO-ALIMENTARE, 
MERCATI AGRICOLI, CONSULENZA MERCANTILE - Art. 5 del Reg. CE n. 1493/99 - Trasferimento 
alla Riserva Regionale di 07.36.81 ettari di diritti di impianto dei vigneti. 

 
Il Dirigente di Settore  

 
PREMESSO che:  

− il Reg. CE n. 1493/99 del Consiglio del 17 maggio 1999, relativo all’organizzazione comune del 
mercato vitivinicolo,  ed in particolare l’art. 5 stabilisce che, per migliorare la gestione del 
potenziale produttivo, gli Stati membri istituiscono una Riserva nazionale e/o, se del caso, 
Riserve regionali di diritti di impianto vigneti; 

− con DGR n. 6349 del 12 dicembre 2000 sono state stabilite le procedure tecnico-amministrative 
relative all’applicazione del titolo II “potenziale produttivo”, capo I°, del Reg. CE n. 1493/99 ed è 
stata altresì istituita la Riserva regionale per la gestione di tale potenziale produttivo; 

− con DRD n. 2/34 del 21 gennaio 2003 sono stati trasferiti alla Riserva regionale 423 ettari di diritti 
di impianto viticoli, ai sensi dell’art. 6 del Reg. CE n. 1493/99; 

− con DRD n. 2/55 del 17 febbraio 2003, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
n. 10 del 03 marzo 2003, è stato emanato il Bando Regionale per la concessione di 420 ettari di 
nuovi impianti di vigneti riservati ai vini della Regione Campania situati nelle aree a 
Denominazione di Origine Controllata (D.O.C.) e a Denominazione di Origine Controllata e 
Garantita (D.O.C.G.); 

− con DRD n. 50 del 18/03/2008 sono stati trasferiti alla Riserva Regionale ulteriori 55.04.08 ettari 
di diritti di impianto vigneti, di cui ettari 53.26.94 provenienti da diritti precedentemente assegnati 
di cui al DRD n. 2/55 e non esercitati ed i restanti dalla regolarizzazione delle superfici vitate 
impiantate senza la prescritta autorizzazione ai sensi del Reg. CE n. 1493/99, raggiungendo un 
saldo complessivo di diritti presenti nella Riserva Regionale pari ad ettari 95.99.72; 

− con DRD n. 56 del 25/03/2008, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 
del 14 Aprile 2008, è stato emanato il Bando Regionale per la concessione di 94 ettari di nuovi 
impianti vigneti riservati ai vini della Regione Campania situati nelle aree a Denominazione di 
Origine Controllata (D.O.C.) e a Denominazione di Origine Controllata e Garantita (D.O.C.G.) in 
deroga al reg. CE n. 1493/99 relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo; 

 
CONSIDERATO che:  

− ai sensi dell’articolo 5 , punto 5, del Reg. CE n. 1493/99 i diritti di nuovo impianto di vigneti 
concessi con il Bando Regionale di cui al suindicato DRD n. 56 del 25/03/2008 hanno validità fino 
al 31 luglio 2008, ovvero “non oltre la fine della quinta campagna successiva a quella durante la 
quale sono stati assegnati. I diritti di impianto non concessi entro tale periodo si estinguono.” 

− con nota del 18/06/2008, prot. n. 525092, lo scrivente Settore ha invitato i Settori Tecnico 
Amministrativi Provinciali per l’Agricoltura di competenza ad effettuare i collaudi per accertare 
l’effettiva superficie interessata dall’avvenuto impianto nei confronti delle Ditte cui è stata 
concessa una proroga all’esercizio del diritto di nuovo impianto concesso con il Bando Regionale 
per l’assegnazione di 420 ettari di nuovi impianti di cui al suindicato DRD n. 2/55; 

− con nota del 30/06/2008, prot. n. 556882, il Settore Tecnico-Amministrativo Provinciale per 
l’Agricoltura di Benevento ha proposto l’assegnazione alla Riserva Regionale di ettari 00.08.00 di 
un diritto di reimpianto della Ditta D’Onofrio Clelia giunto al termine della scadenza e non 
utilizzato; 

− con nota del 26/06/2008, prot. n. 548339, il Settore Tecnico-Amministrativo Provinciale per 
l’Agricoltura di Avellino ha comunicato gli esiti degli accertamenti richiesti, da cui risulta una 
superficie non impiantata da assegnare alla Riserva Regionale complessivamente di ettari 
00.30.00; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008



− con nota del 01/07/2008, prot. n. 566714, il Settore Tecnico-Amministrativo Provinciale per 
l’Agricoltura di Caserta ha comunicato gli esiti degli accertamenti richiesti, da cui risulta una 
superficie non impiantata da assegnare alla Riserva Regionale complessivamente di ettari 
02.30.00; 

− con note del 23/07/2008 prot. n. 650222 e prot. n. 650237 il Settore Tecnico-Amministrativo 
Provinciale per l’Agricoltura di Benevento ha comunicato gli esiti degli accertamenti richiesti, da 
cui risulta una superficie non impiantata da assegnare alla Riserva Regionale complessivamente 
di ettari 04.68.81; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover trasferire alla Riserva regionale i suindicati diritti di impianto vigneti per un 
totale di 07.36.81 ettari, derivanti da diritti di nuovi impianti vigneti non esercitati  a completamento delle 
procedure amministrative di cui al Bando regionale per la concessione di 420 ettari di nuovi impianti di 
vigneti di cui al DRD n. 2/55 del 17/02/2003; 
 
RITENUTO, inoltre, opportuno prelevare dalla Riserva regionale 09.00.00 ettari da utilizzare nel Bando 
Regionale per la concessione di 94 ettari di nuovi impianti vigneti come disciplinato  dall’articolo 7d) del 
suindicato DRD n. 56 del 25/03/2008, per cui i diritti totali da assegnare ai beneficiari collocatesi in 
posizione utile passano da ettari 94 a ettari 103; 
 
TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena 
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate;  
 
VISTO l’art. 4, comma 3, della Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 “disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione Campania - legge finanziaria 2006”. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Interventi per la Produzione Agricola, 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati: 
 
Art. 1 -  Sono trasferiti alla Riserva Regionale 07.36.81 ettari di diritti di impianto  vigneti resisi disponibili 

a seguito di mancato esercizio del diritto di nuovo impianto assegnato agli aventi titolo ai sensi  
DRD n. 2/55 del 17 febbraio 2003 con un nuovo saldo di 09.36.53 ettari. 

 
Art. 2 –  Di prelevare ettari 09.00.00 dalla Riserva Regionale e di aggiungerli ai 94 ettari di nuovi impianti 

di vigneti di cui all’articolo 7d) del suddetto DRD n. 56 del 25/03/2008 di emanazione del Bando 
regionale, per cui  il totale dei diritti di nuovo impianto da assegnare ai beneficiari collocatesi in 
posizione utile nella graduatoria Regionale di cui al citato DRD n. 56  è pari ad ettari 103. 

               Il nuovo saldo della Riserva Regionale alla data del presente provvedimento è di 00.36.53 
ettari. 

 
Art. 3 –   Di inviare il presente Decreto: 

- all’Assessore all’Agricoltura e alle Attività Produttive; 
- al Servizio 04 – Registrazione Atti Monocratici Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
- al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione, Bollettino Ufficiale per la pubblicazio-

ne sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania a valere di notifica a tutti gli effetti di leg-
ge. 

 
  

 

                                  Irlando  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 37 DEL 15 SETTEMBRE 2008


